
     Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 
      Klinika pracovního lékařství 

                                     Pekařská 53, 602 00 Brno 

     Detaš. pracoviště: Výstavní 17, Brno 

      
 

Informace k posuzování chronického onemocnění 

bederní páteře jako nemoci z povolání 

Pokyny pro pacienty - žadatele: 

Nařízením vlády č. 506/2021 Sb. z roku 2021, kterým se mění nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým 

se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění pozdějších předpisů, byla do seznamu nemocí z 

povolání zařazena nová položka - Chronická onemocnění bederní páteře způsobená  dlouhodobým 

přetěžováním  těžkou  fyzickou  prací. To je uvedeno v kapitole II., položka 11. Účinnost je 

stanovena od 1. 1. 2023.  

Upozorňujeme na § 269 zákoníku práce odst.3: Jako nemoc z povolání se odškodňuje i nemoc vzniklá 

před jejím zařazením do seznamu nemocí z povolání, a to od jejího zařazení do seznamu a za dobu 

nejvýše 3 let před jejím zařazením do seznamu. Tzn., že MR event. CT vyšetření 

dosahující požadované tíže nemoci muselo být zjištěno  1. ledna 2020 a později, nikoli kdykoliv před 

lednem 2020.  

Základní informace pro lékaře i pacienty jsou uvedeny v letáku MZ ČR: Onemocnění bederní páteře 

jako nemoc z povolání ZDE 

Tabulka kritérií pro uznání nemoci z povolání uvedena ZDE 

Abychom Vás mohli objednat k posouzení Vašeho onemocnění bederní páteře, je 

potřeba, aby byly splněny PŘEDBĚŽNÉ PODMÍNKY, které posoudí Váš praktický 

lékař a potvrdí na formuláři ZDE. 

Nemáte-li splněny všechny tři předběžné podmínky, dané onemocnění nemůže být 

posuzováno jako nemoc z povolání.  

Pokud budete mít splněny všechny tři předběžné podmínky, je třeba si dále nechat 

potvrdit: 

 u neurologa: Protokol hodnocení  neurologického nálezu – formulář ZDE 

 na radiologickém pracovišti: Protokol hodnocení radiologického nálezu (ze všech 

vyšetření bederní páteře pomocí  MR event CT) – formulář ZDE   

 

Teprve pokud máte všechny formuláře potvrzené, můžete se telefonicky 

objednat na vyšetření na naší klinice, a to v pracovní dny v době od 13 - 15 

hod. na tel. 543 182 892. 

Pro další komunikaci bude potřeba, abyste nám sdělil/a:   

 název, sídlo, ev. provozovna a IČO zaměstnavatele, u kterého se domníváte, že Vaše 

onemocnění vzniklo 

 adresu Vašeho trvalého bydliště 
 

Upozorňujeme, že na KPL FN u sv. Anny v Brně uznáváme nemoci z povolání 

pro spádovou oblast – celý Jihomoravský kraj, část  kraje Vysočina (okresy Třebíč, 

Jihlava a Žďár nad Sázavou) a část Zlínského kraje (okresy Kroměříž a Uherské 

Hradiště). 

https://ww2.fnusa.cz/wp-content/uploads/2025/02/FNUSA-KPL-letak-lekar-a-pac.-onemocneni-bederni-patere.pdf
https://ww2.fnusa.cz/wp-content/uploads/2025/02/FNUSA-KPL-tabulka-kriterii.pdf
https://ww2.fnusa.cz/wp-content/uploads/2025/02/FNUSA-KPL-Formular-predbezne-podminky-potvrdi-PL.pdf
https://ww2.fnusa.cz/wp-content/uploads/2025/02/FNUSA-KPL-Formular-Protokol-hodnoceni-neurolog.-nalezu.pdf
https://ww2.fnusa.cz/wp-content/uploads/2025/02/FNUSA-KPL-Formular-Protokol-hodnocen-radiolog.-nalezu.pdf


     Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 
      Klinika pracovního lékařství 

                                     Pekařská 53, 602 00 Brno 

     Detaš. pracoviště: Výstavní 17, Brno 

      

 

SHRNUTÍ - s sebou na objednaný termín vyšetření si na KPL si donesete: 

 žádanku odesílajícího praktického lékaře o šetření ev. profesionality onemocnění bederní 

páteře způsobeného těžkou fyzickou prací 

 praktickým lékařem potvrzený formulář se splněním všech tří předběžných podmínek,  

včetně doložení délky trvání  pracovních neschopností pro diagnózy (dle MKN: M 51.1-3, 

M 51.9, M 54.1, M 54.3-5)  

 potvrzený Protokol hodnocení neurologického nálezu  

 potvrzený Protokol hodnocení radiologického nálezu (ze všech vyšetření bederní páteře 

pomocí  MR event. CT) 

 kopie dokumentace registrujícího praktického lékaře, která se týká onemocnění bederní 

páteře (dle § 62 zákona 373/2011 Sb. v platném znění)  

 kopii dokumentace poskytovatele pracovně-lékařských služeb (dříve tzv. „závodního 

lékaře“) 

 vyplněný dotazník o zaměstnání  - odkaz ZDE 

 průkaz zdravotního pojištění (kartička zdravotní pojišťovny) 

 průkaz totožnosti (OP, cizinci případně cestovní pas) 

 

 

https://ww2.fnusa.cz/wp-content/uploads/2025/02/FNUSA-KPL-Dotaznik-zamestnani-2025.pdf

